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Anotace
Předmětem práce „Lokalizační technologie pro mobilní zařízení“ je srovnání 4

populárních technologií umožňujících určení polohy mobilního zařízení – GNSS,

Bluetooth RSSI, Wi-Fi RSSI a Wi-Fi RTT. Začátek práce obsahuje popis jednotlivých

technologií s jejich charakteristikami a limitacemi. Následující kapitoly se zabývají

sérií experimentů zkoumajících reálné vlastnosti technologií a vliv modelu zařízení

na výsledek měření. Práce může sloužit jako podklad pro volbu technologie a

modelu zařízení při návrhu systému pracujícího s lokalizací zařízení. Výsledky

měření testovaných technologií se shodují ve faktu, že lokalizace zařízení vždy

obsahuje určitou míru chybovosti, která je závislá na zvolené technologii, modelu

zařízení a vlastnostech prostředí. Obecně řečeno, při lokalizaci pomocí technologií

dnešní doby, můžeme očekávat chybovost měření v řádech jednotek metrů.

Annotation

Positioning technologies for mobile devices

The Bachelor thesis „Positioning technologies for mobile devices“ focuses on a

comparison of 4 popular technologies used for determining the location of mobile

devices – GNSS, Bluetooth RSSI, Wi-Fi RSSI, and Wi-Fi RTT. The beginning of the

thesis describes individual technologies with their characteristics and limitations.

Later chapters contain a series of experiments that examine positioning

measurement results in various real world conditions and the variability of

measurement accuracy between mobile device models. This thesis and its

experiments may be used as a resource material when designing a system, which

requires a positioning technology. The results of all tested technologies have one

thing in common – the measurements always contain a certain amount of error. The

exact error rate depends on chosen technology, mobile device and the environment,

but generally speaking, we can expect errors in the range of single meters.
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1 Úvod
Mobilní elektronická zařízení se v posledních letech stala součástí každodenního

života lidí po celém světě. Počet uživatelů mobilních telefonů se každoročně zvyšuje.

V roce 2020 byl na světě počet lidí s mobilním telefonem 3,5 bilionu [1]. Kategorie

mobilních elektronických zařízení může obsahovat veškerá přenosná elektronická

zařízení jako například mobilní telefony, tablety a chytré hodinky.

S příchodem 4. průmyslové revoluce (anglicky Industry 4.0) se více společností

snaží automatizovat své interní procesy. Existuje velké množství způsobů

automatizace, ale mezi ty nejčastější se řadí právě využití mobilních elektronických

zařízení. Příkladem automatizace může být například sklad expediční společnosti,

kde zaměstnanci pracují s aplikací běžící na mobilním telefonu. Aplikace má

neustálý přístup k aktuálnímu stavu skladu, proto je schopná zaměstnance

informovat o úkolech, plánovat optimální pořadí plnění úkolů atd.

Mobilní elektronická zařízení poskytují aplikacím přístup k senzorům, díky kterým

aplikace mohou získávat informace o stavu zařízení. Jednou ze schopností senzorů

je například určení fyzické polohy zařízení v reálném světě. Typickým využitím

polohy zařízení jsou navigační aplikace, ale tato informace může být využita i pro

jiné účely – například monitoring polohy zaměstnanců v předešlé ukázce skladové

Industry 4.0 aplikace.

V rámci této bakalářské práce se primárně zaměříme na určování polohy pomocí

technologií GNSS, Bluetooth RSSI, Wi-Fi RSSI a Wi-Fi RTT. Při lokalizaci zařízení

hraje důležitou roli prostředí, ve kterém se zařízení nachází. Obecně můžeme

prostředí rozdělit do dvou hlavních kategorií: určování polohy uvnitř budovy –

indoor (například sklad) nebo v otevřeném světě – outdoor (například silniční

navigace). Tato práce se zabývá s oběma kategoriemi – indoor i outdoor.
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2 Cíl práce a metodika zpracování
Hlavním cílem práce „Lokalizační technologie pro mobilní zařízení“ je seznámit

čtenáře s metodami umožňujícími určení polohy mobilního zařízení v reálném světě

– GNSS, Bluetooth RSSI, Wi-Fi RSSI a Wi-Fi RTT. Mimo samotného popisu vlastností

a limitací jednotlivých technologií, bude součástí práce i série experimentů, které

budou postupně zkoumat chování testovaných technologií za různých podmínek.

Cílem experimentů bude zejména zjištění chybovosti a ostatních vlastností výsledků

měření. Kapitola Analýza naměřených dat detailně rozebere výsledky měření,

včetně porovnání dat z různých modelů měřících zařízení za stejných podmínek

(vliv modelu zařízení na výsledek měření). Závěr práce shrne všechny předchozí

kapitoly a vyvodí z nich doporučení. Výslednou práci bude možné použít jako

podklad pro volbu zařízení a technologie při návrhu systému pracujícího s lokalizací

zařízení.
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3 Lokalizační technologie
Lokalizační technologie umožňují určení pozice mobilního zařízení v reálném světě.

V dnešní době existuje mnoho lokalizačních technologií, a ačkoliv všechny mají

stejný cíl, tak samotný proces určení polohy se mezi nimi liší. Jednotlivé technologie

mají rozdílné vlastnosti v různých prostředích, proto není možné jednoznačně určit

nejlepší a nejhorší technologii.

Během procesu určení polohy zařízení hraje zásadní roli prostředí, ve kterém se

zařízení nachází. Lokalizační technologie můžeme rozdělit do 2 hlavních kategorií

na základě optimálního prostředí pro jejich využití – indoor a outdoor. Indoor

lokalizace je lokalizace v předem definovaném prostředí obvykle o menší rozloze;

standardně se jedná o lokalizaci zařízení v rámci budovy. Outdoor technologie

umožňují určit polohu zařízení kdekoliv na světě, ale jejich přesnost se obvykle

výrazně snižuje, pokud se zařízení nachází uvnitř budovy. Typickým využitím

outdoor lokalizace jsou například navigační aplikace pro zařízení umístěná

v automobilech [2].

3.1 GNSS

GNSS je zkrácená verze anglického názvu technologie Global Navigation Satellite

System [3], jenž je možné přeložit do českého jazyka jako Globální satelitní polohový

systém. Základem GNSS technologií je síť satelitů vysílajících signál, který obsahuje

aktuální polohu satelitu a čas v momentě odeslání signálu. Mobilní zařízení stanoví

svoji polohu příjmem tohoto signálu, ze kterého je možné určit vzdálenost mezi

daným satelitem a mobilním zařízením porovnáním rozdílu mezi časem odeslání a

přijetí signálu [4]. Pokud je mobilní zařízení schopno určit vzdálenost své pozice

alespoň od 3 satelitů, může stanovit svoji polohu pomocí trilaterace měření. Čím

vyšší je počet satelitů, tím vyšší je přesnost výsledného určení polohy [3].
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Obr. 1 Ukázka trilaterace

Zdroj obrázku: [5]

Obr. 1 obsahuje ukázku výpočtu pozice zařízení trilaterací měření. Body Point 1,

Point 2, Point 3 reprezentují GNSS satelity. Každý bod je středem kružnice o průměru

stanoveném vzdáleností mezi mobilním zařízením a pozicí daného satelitu. Pozice

mobilního zařízení se nachází v průsečíku všech kružnic (červený bod na obrázku).

Ukázka na obrázku je pro zjednodušení situace ve dvojrozměrném prostředí, ale

stejný postup je možné aplikovat i v trojrozměrném prostředí, ve kterém pracuje

mobilní zařízení při určení polohy GNSS technologií [5].

Jednou z prvních a v dnešní době nejznámějších GNSS technologií je GPS (Global

Positioning System). GPS vyvinuly Spojené státy americké původně pro armádní

účely, ale v dnešní době je tato technologie veřejně dostupná bez poplatků. Mezi

další populární GNSS systémy dnešní doby patří například ruský systém Glonass,

systém Evropské unie Galileo, nebo čínský systém BeiDou-2 [3].

Operační systémy mobilních zařízení standardně poskytují vývojářům nadstavby

pro získání polohy zařízení, čímž vývojáře odstíní od samotného výpočtu polohy na
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základě přijatého signálu z GNSS satelitů. Operační systém může pro výpočet polohy

kombinovat satelity odlišných GNSS systémů, protože hrubý princip určování

polohy je vždy stejný [2][6].

Obr. 2 Snímek obrazovky aplikace GPS Info zobrazující přijatý signál od GNSS satelitů

Obr. 2 je snímek obrazovky z volně dostupné aplikace GPS Info

(https://play.google.com/store/apps/details?id=ru.slybeaver.gpsinfo), která

zobrazuje přehled přijatých signálů od GNSS satelitů. Na snímku obrazovky je vidět,

že mobilní zařízení přijalo signál z různých GNSS systémů – GPS, BeiDou-2, Glonass


[…]


Fingerprint algoritmus se sice standardně používá v kombinaci s technologiemi

založenými na měření RSSI, ale algoritmus je možné použít i v kombinaci s Wi-Fi

RTT. Při správném sestavení radiové mapy, například pomocí neuronové sítě [9],

můžeme zcela eliminovat problém s rozdílem mezi reálnou a změřenou vzdáleností.
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5.4.2 Směrovost

Obr. 33 Histogram měření směrovosti Wi-Fi RTT

Obr. 34 Diagram měření směrovosti Wi-Fi RTT
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Tabulka 15 Statistická analýza směrovosti Wi-Fi RTT

Experiment směrovosti se skládal ze 4 měření. Vzdálenost mezi zařízením a

vysílačem byla ve všech měřeních stejná – 2 m. Před každým měřením bylo zařízení

otočeno o 90 stupňů. Vzhledem k totožné reálné vzdálenosti můžeme označit

jakýkoliv rozdíl mezi měřeními za chybu.

Výsledky měření zobrazené v Obr. 33 a Tabulka 15 zobrazují signifikantní rozdíl

mezi hodnotami v měřeních. Reálná vzdálenost mezi vysílačem a zařízením byla 2

m; rozsah průměrů změřených hodnot je v rozmezí od 1,6 m do 2,1 m.

Vliv směrovosti na Wi-Fi RTT lokalizaci může představovat zásadní problém

komplikující využití této technologie v praxi. Pokud bychom například technologii

využili ve skladové budově pro lokalizaci robotů, tak směr natočení robota bude

ovlivňovat výsledek Wi-Fi RTT lokalizace a vzhledem k velikosti rozdílů je

pravděpodobné, že by chyby měření výrazně negativně ovlivnily chování robota.

Průměrná určená vzdálenost ve všech 4 měření byla blíže reálné hodnotě než u

předešlého testu vzdálenosti, viz kapitola 5.4.1 Vzdálenost. V testu vzdálenosti byla

průměrná hodnota (při reálné vzdálenosti 2 m) 0,66m, což je násobně nižší hodnota

než při testu směrovosti. Rozdíl mezi těmito 2 testy byl v prostředí – test směrovosti

byl proveden uvnitř budovy; test vzdálenosti probíhal ve venkovním prostředí.

Kombinace výsledků těchto měření dokazuje, že charakteristiky prostředí zásadně

ovlivňují výsledky měření, což můžeme považovat za další nevýhodu technologie

Wi-Fi RTT.

Průměr Směrodatná odchylka

Bottom 1958,25 149,988768
Left 1625,22 119,541173
Right 2121,32 60,3440521
Top 1637,93 179,577072
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6 Závěr, shrnutí výsledků a doporučení
Předmětem práce „Lokalizační technologie pro mobilní zařízení“ bylo srovnání 4

technologií umožňujících určení polohy mobilního zařízení – GNSS, Bluetooth RSSI,

Wi-Fi RSSI a Wi-Fi RTT. První kapitoly práce se zabývaly popisem jednotlivých

technologií, jejich vlastností a limitací. Druhá část práce obsahovala sérii

experimentů zkoumajících chování technologií v podmínkách reálného světa.

První experimenty pracují s technologií GNSS, což je kategorie satelitních

lokalizačních systémů jako například GPS, které se primárně využívají v outdoor

prostředí, vzhledem ke vlastnostem technologie. Typickým příkladem využití může

být například automobilová navigace. Provedená série měření dokazuje, že

lokalizace pomocí GNSS je spolehlivá s chybovostí v řádu jednotek metrů. Model

měřícího zařízení nemá signifikantní vliv na výsledek měření.

Následující experimenty se zaměřily na Bluetooth RSSI a Wi-Fi RSSI. Obě metody

lokalizace se zakládají na měření síly signálu (RSSI) vysílaného vysílači

v testovaném prostředí. Výsledky experimentů objevily signifikantní rozdíly mezi

daty z jednotlivých měřících zařízení. Obecně známým problémem při měření RSSI

jsou vlastnosti signálu v indoor prostředí, kde překážky (například stěny objektu)

zásadně ovlivňují chování signálu. Existují metody jako fingerprint algoritmus [9],

které tento problém částečně řeší, ale i pro tyto metody jsou zásadním problémem

zjištěné signifikantní rozdíly mezi daty z jednotlivých zařízení.

Poslední série experimentů se věnuje zkoumání technologie Wi-Fi RTT. Mezi hlavní

limitace Wi-Fi RTT patří velmi omezený seznam podporovaných zařízení, jelikož

technologie vyžaduje hardwarovou implementaci na straně měřícího i vysílacího

zařízení. Provedená měření odhalila závislost výsledků měření na směrovosti

(natočení měřícího zařízení vůči vysílači), což by mohl být problém při nasazení

v reálném systému.
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Částečným nedostatkem práce je limitovaný vzorek testovaných zařízení. Je možné,

že výsledky experimentů obsahují anomálie, jež by větší testovaný vzorek

eliminoval. Nicméně to nic nemění na faktu, že experimenty objektivně porovnávají

měření na testovaných zařízeních v daném prostředí.

Lokalizace mobilního zařízení je v dnešní době již běžná operace. Existuje mnoho

technologií umožňujících určení polohy mobilního zařízení a každá z nich má svoje

výhody i nevýhody. Při návrhu systému pracujícího s lokalizací zařízení je důležité

myslet na vlastnosti prostředí, z nichž by měla vycházet volba lokalizační

technologie a modelu zařízení. Všechny porovnávané technologie se shodují

ve faktu, že výsledky měření obsahují určitou míru chybovosti, jejíž hodnota závisí

na mnoha faktorech. Obecně řečeno, při lokalizaci pomocí technologií dnešní doby,

můžeme očekávat chybovost měření v řádech jednotek metrů.
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8 Přílohy
1) Zdrojový kód měřících mobilních aplikací (GNSS, Bluetooth a Wi-Fi).
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