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Předmětem práce „Lokalizační technologie pro mobilní zařízení“ je

srovnání 4 populárních technologií umožňujících určení polohy mobilního zařízení – GNSS,

Bluetooth RSSI, Wi-Fi RSSI a Wi-Fi RTT. Začátek práce obsahuje popis jednotlivých

technologií s jejich charakteristikami a limitacemi. Následující kapitoly se zabývají sérií

experimentů zkoumajících reálné vlastnosti technologií a vliv modelu zařízení na výsledek

měření. Práce může sloužit jako podklad pro volbu technologie a modelu zařízení při návrhu

systému pracujícího s lokalizací zařízení. Výsledky měření testovaných technologií se shodují

ve faktu, že lokalizace zařízení vždy obsahuje určitou míru chybovosti, která je závislá na

zvolené technologii, modelu zařízení a vlastnostech prostředí. Obecně řečeno, při lokalizaci

pomocí technologií dnešní doby, můžeme očekávat chybovost měření v řádech jednotek

metrů.
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Obsah práce je patrný ze zadání a cíle práce.

Student pracoval naprosto samostatně, iniciativně a soustavně a profesionálně. Částečně

využil zapůjčené techniky FIM. Práce je jasná, přehledná, dostatečně přesná a hluboká a

poskytuje pěkný prohled na problematiku, způsob testování a získané výsledky. Po formální

a jazykové stránce má práce dobrou úroveň. Se závěry autora lze souhlasit. Formálně a

jazykově má práce dobrou úroveň. Cíle práce byly splněny.
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Diskuse by se mohla věnovat hlavním problémům, které musel autor překonat a limitům
zkoumaných technologií při určování polohy.